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1. はじめに：
マーケティング環境としての流行語

流行語を、マーケティング活動
環境 と とし 見る

3

の環境のひとつとして見る

ことばとマーケティングに見られ
る相互強化関係（松井 2013）

ことば マーケティング

大人女子？女子力？女子会？
4

【女子】①おんなのこ｡娘｡
②おんな｡女性｡婦人｡『―
大学』↔男子（『広辞苑』）
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本論文の目的
5

基本的な問い：

なぜ どのようにして「女子」の意味が変化したのかなぜ、どのようにして「女子」の意味が変化したのか

この変化プロセスにおいて、マーケティングとは、どのよ
うな影響関係が見られたのか

本論文の目的

基礎作業として、このことばの意味の構造と変化を把
握握

「女子」を含む25年分の雑誌記事タイトルのテキストマ
イニング

2. ことばの役割
6

ことば（language）の役割：ものごとを対象化して、類型
化して 匿名化する（ ）化して、匿名化する（Berger and Luckmann 1966）

対象化と類型化：「ぶり はまち、元はいなだの出世魚」

匿名化：「癒されたい」と言った途端、疲労という個人
的経験は、抽象化、一般化される

このことばの没個人的（impersonal）性格が、他者とコミュニ
ケーションを行うことを可能に（Zerubavel 1997）ケ ションを行うことを可能に（Zerubavel 1997）

※文献レビューの詳細については、フルペーパーを請求されるか、松井（2013）をご
覧下さい。
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3. 分析技法とデータ
7

記事種類 一般記事
「女子力」つけて、モテ

データベース：大宅壮一
文庫の索引デ タベ

タイトル

る私 女子力のことは
達人に学べ！ 安野モ
ヨコ式女子力とは？
女子に生まれたからに
は、キレイになってモテ
たい

執筆者 安野

文庫の索引データベー
スWeb-OYA Bunko
記事数： 49,148件（632
種類の雑誌に掲載）

分析期間：25年（1988
〜2012年） 執筆者 安野モヨコ

雑誌名 『ｎｏｎ・ｎｏ』
雑誌ジャンル女性
発行日 2002年3月20日
ページ 96
備考 安野モヨコ、漫画家

〜2012年）

フリーウェアKH Coder
（ http://khc.sourceforge.net/ ）を
使用、形態素解析

記事数の推移
8
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4. 発見事実
9

①「女子」をめぐる25年の意味変化

第I期（1988 92年 4 988記事）a. 第I期（1988～92年、4,988記事）

b. 第II期（1993～97年、7,038記事）

c. 第III期（1998～2002年、8,453記事）

d. 第IV期（2003～07年、12,244記事）

e. 第V期（2008～12年、16,425記事）

② 「女子力」の意味構造

① a. 「女子」記事タイトルにおける共
起ネットワーク（第I期：1988～92年）

10

美人

公開

スポーツ

ＴＥＭＰＯ 注（以下同様）：

Jaccard係数で0.1以上ある場合、共起
関係を描画

女子

プロ

女子高
事件

殺人

ゴルフ

キャスター

ゴルファー

コンクリート
詰め

少年

校門

高校

世紀

東大

バルセロナ

選手

ニッポン

情報

今週

ポ ツ

芸能

ダンプ松本

関係を描画

共起関係が強いほど、より太い線で結ば
れている

出現数が多いキーワードほど、丸の大き
さは大きくなる

比較的強くお互いに結びついている部分
を自動的に検出してグループ分けを行
い、その結果を色分けによって示してい
る。色の違いはグループの違いを示すこ
と以上の意味はない

女子大
ＯＬ

マラソン

五輪

人間

話題

世界
選手権

プロレス

全日本

大会

最終

連載開始

代表 終了

少女

挑戦

国際

大阪

と以上の意味はない

ただし背景が白で丸い囲みが黒色であ
るものは、他のキーワードとグループを形
成していない単独のキーワードであること
を意味

同じグループに属するキーワードは実線
で結ばれているが、互いに異なるグルー
プに属する場合は破線で結ばれている
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① b. 「女子」記事タイトルにおける共
起ネットワーク（第II期：1993～97年）
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① c. 「女子」記事タイトルにおける共起
ネットワーク（第III期：1998～2002年）
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① d. 「女子」記事タイトルにおける共
起ネットワーク（第IV期：2003～07年）
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① e. 「女子」記事タイトルにおける共
起ネットワーク（第V期：2008～12年）
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②「女子力」記事タイトルにおける共起
ネットワーク（631記事）
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5. 結論および議論
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男性からの眼差しを意識しない
新たな性的役割（sex role）の発露？

17

「女子アナ」：「SEXY」「エロ」（男性からの眼差し）

「女子力 「ア プ （男性 不在）「女子力」：「アップ」（男性の不在）

×「男にモテる」

○自分がなりたい「女子」を目指す

たとえタテマエであってもこうした女性像は、 2000
年代終わりまでは、メディア上では見られなかった

「女子力」ということばの没個人的な性格（Berger and 
Luckmann 1966）

新たな「女子」像についての「あるある」感の成立

今後の課題（展開）
18

理論的課題：女性という性的役割に関する自己概念

消費者行動論 消費を通じた自己概念形成消費者行動論：消費を通じた自己概念形成

文化社会学：ジェンダーに関する社会的構築

経験的課題

ソーシャルメディア：テキストマイニング

消費者：フォーカスグループもしくは個人へのデプス・イン
ビタビュー

業界関係者：デプス・インタビュー
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19

以下、参考資料。

形態素解析の例
20

「女子に生まれたからには、キレイになってモテたい」の場合。

書字形 発音形 語彙素読み 語彙素 品詞 活用型 活用形 語形 語種

女子 ジョシ ジョシ 女子 名詞-普通名詞-一般 ジョシ 漢

に ニ ニ に 助詞-格助詞 ニ 和
生まれ ウマレ ウマレル 生まれる 動詞-一般 下一段-ラ行-一般 連用形-一般 ウマレル 和
た タ タ た 助動詞 助動詞-タ 終止形-一般 タ 和
から カラ カラ から 助詞-接続助詞 カラ 和
に ニ ダ だ 助動詞 助動詞-ダ 連用形-ニ ダ 和
は ワ ハ は 助詞-係助詞 ハ 和
、 、 補助記号-読点 記号
キレイ キレー キレイ 奇麗 形状詞-一般 キレイ 漢
に ダ だ 助動詞 助動詞 ダ 連用形 ダ 和に ニ ダ だ 助動詞 助動詞-ダ 連用形-ニ ダ 和
なっ ナッ ナル 成る 動詞-非自立可能 五段-ラ行-一般 連用形-促音便 ナル 和
て テ テ て 助詞-接続助詞 テ 和
モテ モテ モテル もてる 動詞-一般 下一段-タ行 連用形-一般 モテル 和
たい タイ タイ たい 助動詞 助動詞-タイ 終止形-一般 タイ 和

注：ソフトウェア「茶まめ」http://download.unidic.org/?page_id=20）を用いた。
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雑誌ジャンル別「女子」記事数
（1998～2012年）

21

順位 雑誌ジャンル 記事数（件）

1 一般週刊誌 19,860

2 スポーツ 4,930

順位 雑誌ジャンル 記事数（件）

23 科学 77

23 映画・演劇 77
3 写真週刊誌 4,390
4 女性 4,166
5 男性 2,827
6 総合 2,770
7 女性週刊誌 2,738
8 経済 1,040
9 タウン・地方 903

10 生活情報 892
11 出版・書評 631
12 文学 586
13 テレビ・ラジオ 526

25 マスコミ・情報 76
26 美術 69
27 広告 58
28 海外・外交 54
29 福祉・老人 48
30 社会問題・思想 44
31 歴史 39
32 漫画・アニメ 31
33 料理 30
34 言語 18
35 その他 1513 テレビ ラジオ 526

14 人生 410
15 芸能一般 407
16 ファッション 400
17 音楽 294
18 芸術一般 165
19 レジャー・旅行 144
20 健康 138
21 業界・ＰＲ・広報 133
22 学術・教育 90

35 その他 15
36 育児・児童 14
37 船 13
37 趣味一般 13
39 政治 12
40 住宅 6
41 茶道 5
41 就職 5
43 自動車 2
43 軍事 2

総計 49,071

雑誌ジャンル別「女子」記事数（時期ごと）
22

第I期（件） 第II期（件） 第III期（件） 第IV期（件） 第V期（件）
順位 雑誌ジャンル

第I期（件）
（1988～92年）

第II期（件）
（1993～97年）

第III期（件）
（1998～2002年）

第IV期（件）
（2003～07年）

第V期（件）
（2008～12年）

合計（件）

1 一般週刊誌 2,209 3,197 4,081 4,835 5,538 19,860

2 スポーツ 89 266 563 1,620 2,392 4,930
3 写真週刊誌 717 956 827 1,127 763 4,390
4 女性 347 252 395 954 2,218 4,166
5 男性 175 455 477 803 917 2,827
6 総合 402 623 566 656 523 2,770
7 女性週刊誌 494 659 587 390 608 2,738
8 経済 102 128 171 296 343 1,040
9 タウン・地方 24 56 114 159 550 903

10 生活情報 76 145 89 115 467 89210 生活情報 76 145 89 115 467 892
11 出版・書評 18 16 127 231 239 631
12 文学 62 67 131 172 154 586
13 テレビ・ラジオ 40 53 77 135 221 526
14 人生 54 44 47 126 139 410
15 芸能一般 85 12 46 65 199 407
16 ファッション 6 20 2 19 353 400

88 89 153 541 801 1,672

4,988 7,038 8,453 12,244 16,425 49,148合計

17位以下
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「女子」記事タイトルにおける共起ネット
ワーク（全期間：1988～2007年）
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24
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「女子力」記事数
（雑誌ジャンル別、2002～2012年）

25

雑誌ジャンル 記事数（件）

女性 195

生活情報 127生活情報
スポーツ 52
女性週刊誌 36
ファッション 32
健康 32
芸能一般 31
テレビ・ラジオ 30
一般週刊誌 30
音楽 18
タウン・地方 12
男性 11
経済経済 11
漫画・アニメ 3
総合 3
広告 3
出版・書評 1
写真週刊誌 1
レジャー・旅行 1
芸術一般 1
マスコミ・情報 1

合計 631

「女子会」記事数
（雑誌ジャンル別、2005～2012年）

26

雑誌ジャンル 記事数（件）

女性 116

一般週刊誌 51般週刊誌 51
タウン・地方 49
女性週刊誌 36
ファッション 26
経済 9
広告 8
音楽 7
生活情報 7
テレビ・ラジオ 7
文学 3
男性 3
レジャー・旅行 2
出版・書評 2
健康 2
料理 2
写真週刊誌 2
総合 1
業界・ＰＲ・広報 1
社会問題・思想 1

総計 335
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「女子会」記事タイトルにおける共起ネット
ワーク（335記事）
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